De acordo com o plano de trabalho exigido pelo programa segue abaixo quantidade 

solicitada: 

Item Unid. Quant. Descrição  

01 KG 24.000 SEMENTES DE AVEIA PRETA (SACAS DE 40KG) COM TESTE DE 

GERMINAÇÃO DE NO MINIMO 85%. 

Valor de referência: R$ 3,48 

Total: R$ 83.520,00 (oitenta e três mil e quinhentos e vinte reais). 

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO 

No mercado nacional existe ampla oferta de sementes de aveia preta, 

disponibilizadas por cooperativas agropecuárias, revendas agrícolas, distribuidores 

regionais e empresas especializadas na produção e comercialização de sementes, o que

[...]

disponíveis atendem às exigências técnicas para uso na alimentação animal, cobertura e 

conservação do solo, apresentando viabilidade técnica, operacional e econômica para 

atendimento da demanda da Secretaria. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado é de Total: R$ 83.520,00 (oitenta e três mil e quinhentos e 

vinte reais), valor este compatível com o mercado.   

A pesquisa de preço foi realizada de acordo com o que dispõe o art. 23, §1º, inciso 

III da Lei 14.133/2021. 

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado 

correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 065/2022, bem como